dois) Municípios passam a receber a mais 25% dos repasses do Estado, sendo que em comparação 

ao IPM e valores repassados em 2022, aplicado tal critério, Campo Grande concentraria 30,33% do 

total do repasse, um aumento de 110,89%, já que o repasse em 2022 representou 14,38% e o 

aumento pela aplicação do critério seria de R$ 413.198.093,66 (quatrocentos e treze milhões, cento e 

noventa e oito mil, noventa e três reais e sessenta e seis centavos), enquanto o Município que mais 

perde é o Município de Jateí, sendo sua perda correspondente a 78,37% de seu repasse, passando 

de R$ 21.554.604,00 pelos critérios atuais para R$ 4.663.337,85 considerando os repasses de 2022